
Struttura Territoriale Puglia
Viale L. Einaudi, 15 - 70125 Bari - T [+39]  0805091111 - F [+39]  0805091437
Pec anas.puglia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALL' ACI DI BARI

ALLA CENTRALE OPERATIVA 118 BARI-BAT

ALL' OSPEDALE DELLA MURGIA "FABIO PERINEI"

SPETT.LE 7 REGGIMENTO BERSAGLIERI

ALLA SELET SRL

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI BARI

ALLA STAZIONE CARABINIERI GRAVINA IN PUGLIA

AL COMUNE DI ALTAMURA

AL COMUNE DI GRAVINA IN PUGLIA

ALLA CITTA' METROPOLITANA DI BARI

AL COMANDO DI POLIZIA STRADALE DI BARI

ALLA POLIZIA LOCALE DI ALTAMURA

ALLA POLIZIA LOCALE DI GRAVINA IN PUGLIA

ALLA PREFETTURA DI BARI

ALLA QUESTURA DI BARI

ALLA REGIONE PUGLIA ASSESSORATO AI TRASPORTI

AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI BARI

AI VIGILI DEL FUOCO DISTACCAMENTO DI ALTAMURA

AL ANAS - SORV - GRUOSSO

AL ANAS - SORV - LORUSSO

ALL' ANAS - TRASPORTI ECCEZIONALI

AL CCISS

AL CENTRO A AGR BARI

AL CENTRO A - NUCLEO D AGR BARI

ALLA DIREZIONE CENTRALE ANAS RELAZIONI ESTERNE SERVIZIO STAMPA

ALLA SEGRETERIA ST-PUGLIA

OGGETTO

Cantiere - Gestione impianti tecnologici

* Tratta SS 96 BARESE dal km 67+900 al km 73+000, Esercitazione in galleria, Provvedimenti:
chiusura al traffico, senso unico alternato mediante impianto semaforico



Esercitazione in Galleria Salsa (Variante di Gravina in Puglia) lungo la SS 96 dal km 67+900 al km
73+000.

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 546/2023/BA

2 / 7



ORDINANZA N. 546/2023/BA

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che l'ANAS deve eseguire l'esercitazione prevista dal DLgs 264/06 all'interno della galleria Salsa, sita sulla SS
96 - Variante di Gravina in Puglia dal km 69+960 al km 70+684.

VISTO

- il Dlgs 264 del 2006 "Attuazione della direttiva 2004/54/CE in materia di sicurezza per le gallerie della rete
stradale transeuropea."
- il D.Lgs n. 285 del 30/04/1992;
- il Regolamento di esecuzione approvato con DPR del 16/12/1992 n. 495;
- il D.M. del 10/07/2002 contenente il "disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo";
- il decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i "criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare";
- i pareri favorevoli del Centro di Manutenzione, del RAGR e del RSG;

- La procura del 20/07/2023, repertorio n. 87657

SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Unico Procedimento

ORDINA

* senso unico alternato mediante impianto semaforico, chiusura al traffico su SS 96 BARESE dal km 67+900 al
km 73+000, Esercitazione in galleria, a partire dall'11/12/2023 fino al 12/12/2023 nella fascia oraria dalle 08:00
alle 16:00 il lunedì, martedì; mercoledì13/12/2023 nella fascia oraria dalle 08:00 alle 14:00; interesserà tutti gli
utenti.

Dal giorno 11/12/2023 al 12/12/2023 dalle ore 08:00 alle ore 16:00 l'istituzione del senso unico alternato
mediante impianto semaforico in corrispondenza della Galleria Salsa per la verifica degli impianti tecnologici

3 / 7



propedeutica all'esercitazione;
Per il giorno 13/12/2023 dalle ore 08:00 alle ore 14:00, per dare esecuzione all'esercitazione, la chiusura al
traffico della SS 96 dal km 67+900 (Svincolo di Gravina Ovest) al km 73+000 (Svincolo di Gravina Est) per tutti i
veicoli in maniera continuativa con disposizione in loco della segnaletica stradale del percorso alternativo,
come prevista dal CdS;
Tutta la segnaletica, inclusa quella di preavviso con l’indicazione dei percorsi alternativi ed obbligatori, dovrà
essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti del 22 luglio 2002, e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in efficienza dal RTI SELET
S.R.L. Mandataria - F.LLI BONANNO S.R.L. Mandante - SUD SEGNAL S.R.L., che resta unico responsabile, sia in
sede civile che penale per danni arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica
sollevando l’ANAS S.p.A. ed il personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria.
La suddetta impresa ha inoltre comunicato che il Responsabile del Cantiere e della segnaletica di cui alla
presente ordinanza è il Sig. Giuliano Fabiani cell. 3896909859.La presente Ordinanza sarà resa nota al
pubblico con l’installazione della prescritta segnaletica, con modalità e responsabilità di cui sopra.E’ fatto
obbligo inoltre al R.T.I. TI SELET S.R.L. Mandataria - F.LLI BONANNO S.R.L. Mandante - SUD SEGNAL S.R.L.,
della sorveglianza della suddetta segnaletica, di regolare il traffico con idoneo personale tecnico secondo le
norme previste dal Nuovo Codice della Strada e dal relativo regolamento d’attuazione.Con la presente si
trasferisce all’R.T.I. esecutore il tratto di strada interessato dall'ordinanza, e restano a carico dell’appaltatore
tutti gli obblighi di custodia e sorveglianza previsti dal contratto, dagli atti ad esso allegati e dalla vigente
normativa.Sono incaricati di far osservare la presente Ordinanza gli Agenti di cui all’art. 12 del Nuovo Codice
della Strada oltre ai preposti ai Lavori.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( VINCENZO MARZI )

SIGNATURE 

4 / 7



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS96 67+900 73+000 entrambe 10m

5 / 7



Deviazione obbligatoria
per chiusura della strada
Deviazione obbligatoria
per chiusura della strada

TAVOLA  70

Z
o
n
a

d
i
la

vo
ri

45 m

30 m

60 m

15 m

60

2 km

NOVARA

NOVARA

Segnaletica
orizzontale

temporanea

Solo per lavori
di durata > 7 gg.

50
m

10
0

m

Copertura segnaletica orizzontale permanente

6 / 7



Deviazione obbligatoria
per particolari categorie

di veicoli

Deviazione obbligatoria
per particolari categorie

di veicoli

TAVOLA  69
Modificata

45 m

1.000 m

75 m

60

STO
P

1 km

R O M A

R O M A

150 m

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2023-12-05T17:15:34+0100
	VINCENZO MARZI


		2023-12-05T17:18:04+0100
	protocollo




